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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumání soužití menšinové křesťanské komunity s muslimskou

většinou v současném Jordánském Hášimovském království. Práce je rozdělená do třech rovin, v

kterých se zaměřím na předpoklady k pokojnému soužití dvou náboženských komunit.

Lze se domnívat, že práva na svobodné vyznání víry a náboženské vzdělání zakotvené v jordánské

ústavě z roku 1952 a taktéž specifické uspořádání jordánské společnosti, které má rysy společnosti

kmenové, vytváří předpoklad k pokojnému soužití křesťanů v zemi s majoritním muslimským

obyvatelstvem.

K prokázání či vyvrácení tohoto předpokladu mi poslouží následující výzkumné otázky. Jaké právní

postavení mají křesťané v Jordánsku de iure a de facto? Jaká je jejich role v politickém systému? Jaké

jsou příčiny toho, že v Jordánsku obyvatelé dvou odlišných náboženství dokáží soužívat bez větších

excesů na rozdíl od jiných zemí Blízkého východu? Jakým problémům čelí jordánská křesťanská

komunita?

Klíčová slova: křesťané v Jordánsku, práva křesťanů v Jordánsku, křesťané v jordánské politice,

křesťansko-muslimské vztahy, náboženské menšiny na Blízkém východě

Abstract

The goal of my bachelor’s thesis is to investigate the coexistence of the Christian minority community

and the Muslim majority in the contemporary Hashemite Kingdom of Jordan. Divided into three

parts, the work focuses on the prerequisites for the peaceful coexistence between these two

communities.

It can be assumed that the right to free belief and religious education enshrined in the Jordanian

constitution from 1952, as well as the specific organization of Jordanian society, which features

certain aspects of a tribal society, facilitate the peaceful coexistence of Christians in a country with a

majority Muslim population.

To prove or disprove this assumption, I focused on the following research questions. What is the legal

status of Christians in Jordan de facto and de iure? What is their role in the political system? What are

the reasons that in Jordan, unlike other countries in the Middle East, the inhabitants of two different

religions are able to coexist without major conflict? And finally, what problems does the Jordanian

Christian community face?

Key words: Christians in Jordan, Christian rights in Jordan, Christians in Jordanian politics,

Christian-Muslim relations, religious minorities in the Middle East
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Úvod

Při mém studiu v Jordánsku jsem zaznamenala velkého množství kostelů napříč hlavním

městem, což mě přivedlo k uvažování o aspektech života křesťanské komunity v této zemi. Je běžné,

že v neděli člověk je probuzen zvony z kostelů a hned poté se rozezní volání k modlitbě (ʾaḏān) z

mešity, což odkazuje na společnou tradici soužití dvou komunit. Osobní zkušenost mě přivedla k

výzkumnému tématu mé bakalářské práce.

Křesťanství se na Blízkém východě v posledních dekádách setkalo s ohrožením ze strany

států a radikálů. Křesťané čelí pronásledování, vypalování kostelů či sektářským vraždám, obzvláště

se to dotýká Koptů v Egyptě, kteří představují nejpočetnější komunitu křesťanů v celém regionu

Blízkého východu. Investigativní dokumentární film “The Last Prayer” zachycuje skutečnost a

názory akademiků a církevních hodnostářů o černém období úpadku křesťanství na Blízkém východě.

Hovoří o proměně společnosti, kde nejen egyptští křesťané se necítí bezpečně ve své zemi, ale taktéž

iráčtí a syrští křesťané byli donuceni opustit své domovy. Libanon, který dlouho představoval “vzor

sektářského soužití”, v dnešní době již není tak úspěšným příkladem.1 Ale jedna země představuje

výjimku na Blízkém východě, kde jsou mnohem menší projevy násilí vůči křesťanům. Jordánští

křesťané nikdy nečelili náboženskému pronásledování či útlaku ze strany státu. Jordánsko dle slov

bývalého premiéra Fajṣala al-Fājize je vzorem soužití, tolerance a rovnosti mezi všemi členy

jordánské společnosti.2

Tato bakalářská práce se zaměřuje na křesťanskou komunitu v Jordánsku a soužití této

menšinové komunity s většinovou muslimskou komunitou. Jordánské království představuje výjimku

v současném arabském světě v postavení křesťanů z hlediska rovnosti a bezpečnosti, která si zaslouží

pozornost akademiků a veřejnosti.

1 Dokumentární film “The Last Prayer - Christians in the Middle East”.
2 „Jordan is a Model of Coexistence", Jordan News, viděno 4. července 2022.
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Lze se domnívat, že udělení jordánského občanství křesťanům v době Emirátu Zajordánsko

(1921-1946), právo na svobodné vyznání víry zajištěné v Ústavě a specifické uspořádání jordánské

společnosti, vytváří předpoklad k pokojnému soužití mezi muslimy a křesťany v dnešním Jordánsku.

K prokázání či vyvrácení této hypotézy budu zkoumat předpoklady k stabilnímu soužití dvou

náboženských komunit, postavení křesťanů ve společnosti de iure a de facto a představím některé

potíže, s kterými se potýká křesťanská komunita.

Rozdělila jsem práci do tří rovin, skrze které sleduji pozici křesťanské komunity ve

společnosti.

První rovina je reprezentována historickým vývojem soužití těchto komunit v nově

vznikajícím národním státu Zajordánsko. Věnuji se obecně vzniku nové politické entity se zaměřením

na roli a integraci křesťanů ve společnosti v období Emirátu Zajordánsko. Jeden z faktorů, který se

domnívám, že přispívá ke stabilitě soužití, je kmenové uspořádání společnosti, kterému je taktéž

věnovaná pozornost v této části.

Druhá rovina je koncipovaná jako vztah stát-církev v kontextu současného Jordánského

hášimovského království. Tato rovina vymezuje, kdo jsou členy křesťanské komunity, jaká města jsou

nejvýznamnější pro křesťanství v Jordánsku, jaká práva poskytuje stát náboženské menšině a dotýkám

se i tématu mezináboženského dialogu. Tato část představuje snahu státu a královské rodiny o udržení

rovnosti a stability soužití mezi komunitami z teoretického hlediska.

Třetí rovina se zakládá na zkušenosti křesťanů ohledně pocitu rovnosti z praktického hlediska.

Začínám tématem jordánské identity, která je důležitá pro porozumění některých obecných rysů

jordánské společnosti a zároveň slouží jako pojítko mezi kapitolami této části. Kapitoly jsem rozdělila

do dvou podkategorií. První se týká aspektů, které představují vstřícnost a respekt vůči křesťanské

komunitě ze strany státu (školství, alkohol). V rámci druhé podkategorie, která se naopak dotýká

vybraných negativních aspektů pro život křesťanské společnosti v Jordánsku, pojednávám o

ekonomické migraci, dědictví a dětí bez národnosti.
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Metodologie této práce je založená na studiu dostupné literatury za použití deskriptivní

metody. Pracovala jsem s primárními zdroji jako Základní zákoník, jordánská ústava z roku 1952,

webové stránky jordánského statistického úřadu, ministerstvo vnitra, celní úřad, jordánské trestní

právo, zákon o opojných lihovinách, zákon o osobním statusu, zákon rady křesťanských denominací.

Tyto zdroje jsem četla v arabském originálu. Sekundární literatura se skládá z knih, akademických

článků, reportů neziskových organizací a internetových zdrojů.

Publikace, které jsem využívala nejvíce pro pokrytí a lepšímu porozumění tématu jsou The

Palgrave Handbook of the Hashemite Kingdom of Jordan v editaci P. R. Kumaraswamy,3 v které jsem

primárně pracovala s kapitolami od Nanneke Wisman,4 Mirandy Langley,5 Paula Esbera,6 Alexandra

Bligha a Gadi Hitmana.7

Paolo Maggiolini je akademik, který se zaměřuje ve svých výzkumech na náboženství a

politiku Blízkého východu se zaměřením na křesťanství, národní identitu a mezináboženské vztahy.8

Pracovala jsem s jeho třemi publikacemi Minorities and State-Building in the Middle East: The Case

of Jordan,9 Christian Churches and Arab Christians in the Hashemite Kingdom of Jordan10 a

Transjordan During the Nineteenth Century.11

Dalším autorem je Géraldine Chatelard, francouzská akademička, která se zaměřuje na křesťanství v

Jordánsku. Pracovala jsem s její příspěvkem The Constitution of Christian Communal Boundaries and

3 Kumaraswamy, P. R., ed., The Palgrave Handbook of the Hashemite Kingdom of Jordan
(Singapore: Springer Singapore, 2019).
4 Wisman, Nanneke, „Christians in Jordan", v The Palgrave Handbook of the Hashemite Kingdom of

Jordan, ed. P. R. Kumaraswamy (Singapore: Springer Singapore, 2019).

[…]


smyslu. Zastávají vysoké pozice ve státní správě i v soukromém sektoru, jsou zcela integrovanými

členy jordánské společnosti. Křesťanská komunita má své reprezentanty v Poslanecké sněmovně a

Senátu. Pokud bychom chtěli definovat, jak jsou vnímáni křesťané v Ammánu jakožto městu, kde jich

v současnosti žije největší počet, tak nejsou vnímáni jako menšina, nýbrž jako občané, kolegové a

sousedí.

Jordánští křesťané všech denominací mohou svobodně vyznávat svoji víru, konat bohoslužby,

stavět kostely a vzdělávat se na soukromých školách o křesťanství. Tato skutečnost svědčí o rovnosti

mezi náboženskými komunitami v otázce svobody vyznání víry. Církve s velkým zastoupením členů,

tj. Řecká pravoslavní církev a Katolická církev mají vlastní náboženské soudy, v kterých mohou

členům svých komunit poskytnout právní jednání ve věcech rodinného práva, kromě dědictví, které

spadá pod civilní soud na základě islámského práva.

V průběhu práce jsem prokázala, že rovnost mezi oběmi komunitami je sporná, existují

trhliny, kdy křesťané se cítí být diskriminováni. Patří sem hlavně oblast dědictví, které je omezené
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islámským právem. Na druhou stranu stát vychází vstříc menšině v ohledu školství, že nemusí

navštěvovat výuku islámu a jako náhradu mají výuku o křesťanství. Také mají obrovské privilegium v

obchodu s alkoholem, jelikož jenom nemuslimové mají možnost ze společenského a právního

hlediska na konzumaci a prodeji opojných lihovin. Tím se otevřel prostor k vytvoření monopolu nad

prodejem alkoholu, který nalézá odbyt v oblasti turismu, u místní křesťanské komunity a případně

také u muslimů, kteří alkohol požívají.

Angažovanost královské rodiny v mezináboženském dialogu na mezinárodní úrovní se

projevuje i na domácí scéně v podobě založení dvou nevládních organizací al-mʿahad al-malakī li-d-

dirāsāt ad-dīnīja a muʾssasat ʾāl al-bajt al-malakīja li-l-fikr al-ʾislāmī, které se tomuto tématu věnují.

Je zřetelné, že rodina Hášimovců uvažuje o křesťanech jako o součástí společnosti a nevylučuje je.

Křesťanská komunita je podporována a jejich práva jsou stále rozšiřována, stát stanovil volno pro

všechny obyvatelé na Vánoce (dle gregoriánského kalendáře 25.12) a křesťané si smějí vzít volno o

Velikonočních svátcích (dle juliánského kalendáře). Před šesti lety došlo k odstranění kolonky

“náboženství” z občanského průkazu, čímž se smazala neviditelná linie rozdělení společnosti na dva

“tábory”. Zdá se, že královská rodina se snaží propojit tyto komunity na základě občanství a

příslušnosti ke stejné zemi.

Jordánska společnost rozdělená na dvě náboženské komunity se jeví být ve stavu pokojného

soužití. Vesměs jordánský stát je velmi tolerantní k představitelům křesťanské komunity, poskytuje

jim práva a ochranu. Určitá nepřízeň se projevuje pouze v menších městech a vesnicích, kde je

společnost konzervativnější a nepřátelštější vůči křesťanské komunitě.

Jordánská identita a národnost jsou komplikovaným proměnlivým tématem. S přílivem

uprchlíků v zemí, kterou Géraldine Chatelard nazvala „bezpečným útočištěm pro uprchlíky“, došlo k

přehodnocení politiky, kdo je Jordánec a kdo bude Jordáncem. Pokud v roce 1948 s velkým přílivem

palestinských uprchlíků byli tito utečenci v zemí vítání a stáli se občany, dnešní politika krále

ʿAbdallāha II. se přenesla do konceptu Jordánsko pro Jordánce, Palestina pro Palestince. Rétorika
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královské rodiny již nepovažuje Jordánsko za domov Palestinců.

Jordánské zákony jsou často velmi patriarchálně založeny, což se projevuje v dědění

občanství. Jordánska matka nemůže předat svému dítěti jordánskou národnost, což v některých

případech končí tím, že dítě je bez státního občanství. Je to určitá snaha zamezit udělování občanství

nově příchozím uprchlíkům, kterým byl v zemí poskytnout azyl. Diskriminace jordánských žen,

nehledě na konfesí, je velký problém Jordánska, které se snaží na venek působit jako demokratická

země.

Sektářské nepokoje a násilné vraždy v okolních zemích vyvolávají pocit strachu v

jordánských křesťanech. Z hlediska bezpečnosti se křesťané nejvíce cítili ohroženi, když Dāʿiš (ISIS)

ničilo křesťanská osídlení a památky v Iráku a Sýrii. V té době se křesťané obávali útoků radikálů či

příchodu islámských extremistů do Jordánska. Tyto obavy se naplnily v smrtí křesťanského žurnalisty

Nāhiḍa Ḥattara, který byl zastřelen z důvodů sdílení karikatury, kde je zobrazen Bůh, voják ISIS, ženy

a víno. Byl odsouzen společnosti za zesměšňování a zobrazení Boha a soudem za porušení národní

jednoty a soužití mezi národem. Tento případ je jeden z mála, kdy došlo k násilné vraždě, protože

sektářské násilné střety v Jordánsku nejsou časté.

Soužití mezi křesťany a muslimy v Jordánsku je pokojné na základě dlouhodobé tradice

života na společném území, v důsledku velkého vlivu vládnoucí Hášimovské rodiny, která chrání

křesťanskou komunitu, a také díky podílu křesťanů na rozvoji země. Nedostatky života v Jordánsku

jsou stejné pro celou populaci, čímž je primárně ekonomická krize a její nestabilita. Jordánsko je

unikátní zemi Blízkého východu, kde křesťanská komunita není utlačovaná a podněcovaná, ba naopak

je součástí společnosti.
