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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie velmi dobře

Naplnění zadání velmi dobře

Práce s prameny a odbornou literaturou velmi dobře

Stylistická úroveň a struktura práce dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce Naděždy Družininy se zabývá tématem soužití křesťanské menšiny
s muslimskou většinou v současném Jordánském království. Křesťanská menšina dnes tvoří
jen něco málo přes dvě procenta z celkového počtu jordánských občanů. Je bezpochyby
pozoruhodné, že v Jordánsku křesťané žijí dlouhodobě v bezpečí a v relativně poklidném
soužití s muslimy. To v oblasti Blízkého východu není samozřejmostí. V některých zemích
jsou dlouhodobě terčem útoků (např. Egypt), případně byly tyto komunity v posledních
letech, podobně jako jiné muslimské i nemuslimské menšiny, přímo zasaženy diskriminací a
bezprecedentním násilím ze strany sunnitského anticivilizačního hnutí, tzv. Islámského
státu (Sýrie, Irák).

Autorka práce postupovala deskriptivní metodou. V úvodu předestřela cíle práce, její
strukturu, výzkumné otázky a též představila pro svou práci stěžejní literaturu k tématu.
Práci rozčlenila do tří tematických částí. V první části se pokusila téma práce zasadit do
historického a sociálního kontextu; sleduje vznik a etablování jordánského státu a též
specifika kmenové uspořádání jordánské společnosti. V druhé části se zaměřuje na
charakteristiku jordánské křesťanské komunity (různé církevní denominace), hlavní centra
křesťanského osídlení (al-Karak, Mādaba, al-Fuḥaiṣ, as-Salṭ), vývoj právního statusu
křesťanů a jejich reprezentaci v jordánské politice a institucích státu. Nechybí zde ani
základní přehled o aktivitách královského rodu v oblasti podpory mezináboženského
dialogu. Třetí část je pak zaměřena konkrétněji na jedince, jeho identitu a pocit bezpečí a

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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jeho exkluzivní práva jakožto křesťana (specifika křesťanského školství; možnost
produkovat, prodávat a konzumovat alkohol). Závěr této části pak otevírá některá
kontroverzní témata, která mohou být vnímána naopak jako právní diskriminace a důvody
k nespokojenosti (rodinné právo smíšených sňatků, otázky dědického práva, nemožnost
získat jordánské občanství pro dítě, není-li otec Jordánec (to platí shodně pro křesťany i
muslimy)). V závěru práce autorka provedla shrnutí hlavních témat pokrytých v bakalářské
práci. Nechybí zde ani relativně bohatý seznam pramenů, literatury a online zdrojů.

K silným stránkám práce bezpochyby patří to, že autorka konzultovala několik
arabských pramenů (ústava a vybrané jordánské zákony, informace z webových stránek
státních úřadů a institucí apod.) a také řadu sekundárních zdrojů (online) v arabštině. Navíc
svou práci tu a tam „okořenila“ informacemi z rozhovorů s několika křesťany, které sama
uskutečnila během své cesty do Jordánska. Je též třeba ocenit, že práce obsahuje množství
arabských reálií ve vědecké transkripci.

Hodnocení nedostatků práce z hlediska obsahu si dovolím přenechat jejímu oponentovi.
Z hlediska formálního by si práce určitě zasloužila větší pečlivost při finální editaci; zejména
poslední třetina práce trpí množstvím stylistických neobratností a nedostatků v oblasti
interpunkce, v seznamu literatury i poznámkovém aparátu se objevuje občasná
nekonzistentnost ve zvolené citační normě.

I přes výše uvedené se domnívám, že práce splňuje formální a obsahové nároky kladené
na vypracování bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi
dobře.

Otázky k rozpravě:
V textu jste se zmínila o misijní činnosti, kterou provádějí některé církve. Lze říci, jak tuto
skutečnost vnímá muslimská většina (reakce na snahy šířit křesťanství a na případné
konverze ke křesťanství/odpadlictví od islámu)? A jak je otázka misijní činnosti
reflektována uvnitř samotné křesťanské komunity (potenciální „přetahování“ se o věřící
mezi různými církevními denominacemi)?

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.2

V Praze dne 31. 8. 2022

………………………………
podpis

2 Pokud práci doporučujete k obhajobě, zvolte současně známku. Pokud práci nedoporučujete k obhajobě,
známka se nevyplňuje.